揭阳市人民政府办公室

揭府办函〔2021J 20 号

揭阳市人民政府办公室关于揭阳市 2020 年度
政府网站与政务新媒体考评结果的通报

各县（市、区）人民政府（管委会），市政府各部门、各直属单

位 为

,

按照《揭阳市 2020 年度政府网站与政务新媒体考评方案》

工作安排，市政务服务数据管理局组织对全市 41 个政府网站和

83 个政务新媒体进行了综合考评，经市人民政府同意，现将考评

情况通报如下：

一、综合评价

2020 年，全市各地、各部门认真贯彻落实党中央国务院、省

委省政府和市委市政府关于全面推进政务公开和加强政府网站、

政务新媒体建设的部署要求，紧紧围绕新冠肺炎疫情防控和营商

环境提升等重点工作和公众需求，充分发挥政府网站第一宣传平

台作用，切实加强信息内容建设，不断强化日常监管和运维保障，

全市政府网站建设管理水平和集约发展水平持续提升，推进全市

政务新媒体与政府网站规范发展、创新发展和融合发展，引导力、

影响力和公信力得到显著提升。在全省 2019 年度政府网站考评

中揭阳市政府门户网站被评定为良好等级，排名较上年度提升 7

个位次。在 2019 年度全省政务公开工作第三方评估中基于网站

开展的揭阳市政务公开工作被评定为优秀等级。

但对标《政府网站发展指引》，我市政府网站建设和管理工作

仍然存在一些问题和不足：一是个别单位对考评指标理解不到

位，仍然存在信息发布审核不严、更新不及时、互动回应差、政

策解读质量较低等问题；二是部分县区和部门未建立预警机制、

应急响应机制，未建立专人负责制度、值班读网制度等，日常运

维存在薄弱环节；三是数据开放栏目数据保障能力较弱，较多网

站未规范建设或定期更新本单位业务知识库等；全市政府网站与

政务新媒体智能化水平和用户体验感有待进一步提升。

二、考评结果

按照《揭阳市 2020 年度政府网站与政务新媒体考评方案》，

本次考评对象包括 7 个县（市、区）政府（管委会）和 34 个市

政府工作部门及承担行政职能的事业单位。考评程序包括指标解

读、自查自评、年终考评、结果复核等环节，年终考评按照指标

内容分别对各考评对象所属政府网站（频道）和政务新媒体进行

评分，最终由政府网站（频道）得分 X 70%＋政务新媒体得分X30%

得出考评总成绩。考评结果分类进行排名，并根据考评总成绩评

定为优秀、良好、合格、不合格四个等次，其中优秀等次有 15

个，良好等次有 17 个，合格等次有 9 个，无不合格等次。具体

如下（同一等次按考评分数排序）:

一 2-

第一类：有关县（市、区）人民政府（管委会）（共 7 个）。

优秀（ 3 个）：榕城区政府、揭东区政府、揭西县政府，

良好（ 3 个） 里港经济区管委会、惠来县政府、普宁市政

府
.

,

合格（1 个）：揭阳产业园管委会。

第二类：承担对外服务职能的市有关单位（共 26 个）。

优秀（10 个） 币公安局、文广旅游体育局、应急管理局、

生态环境局、城管执法局、工业和信息化局、粤东新城管委会、

教育局、卫生健康局、市场监管局，

良好（11 个）・ 市司法局、医保局、发展改革局、农业农村

局、财政局、林业局、自然资源局、民政局、科技局、住房城乡

建设局、水利局；

合格（ 5 个）：市商务局、人力资源社会保障局、退役军人

事务局、交通运输局、统计局。

第三类：不承担对外服务职能的市有关单位（共 8 个）。

优秀（ 2 个）：市消防救援支队、信访局，

良好（ 3 个） 市政府驻广州办事处、币审计局、大南海工

业区管委会；

合格（ 3 个）：市国资委、公共资源交易中心、机关事务局。

三、下一步工作要求

各地、各部门要以此次考评为契机，进一步增强做好政府网

站与政务新媒体工作的责任感和使命感，切实理顺工作机制，明

一 3-

确责任主体，强化保障措施，完善监管机制。认真落实《政府网

站发展指引》要求，对此次考评中的扣分项要第一时间组织核查、

落实整改，努力提升本地区、本部门政府网站与政务新媒体运行

绩效。此次考评优秀的单位要发扬成绩，再接再厉，再创佳绩。

其他单位要学习借鉴先进单位好的经验和做法，认真总结经验，

完善工作机制，创新工作方法，推动工作落实，扎实做好政府网

站与政务新媒体建设管理工作，为我市“建设宜居宜业宜游的活

力古城、滨海新城，打造沿海经济带上的产业强市”贡献应有力

量，以优异成绩迎接建党 100 周年！

公开方式：主动公开

抄送：省政府办公厅，市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办

公室，市纪委办公室，中央、省驻揭有关单位。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4